

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13.CP.07/2022 - PMC/SEMED.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 13.CP.07/2022 - SEMED CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED E A EMPRESA MARMORIAL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI, TENDO COMO OBJETO O CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL LOCALIZADAS EM ILHAS E TERRA FIRME NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ, NA FORMA ABAIXO DISCRIMINADA.

Por este instrumento, de um lado, como CONTRATANTE, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CNPJ: 10.539.428/0001-60/FUNDO MUN DESENV ENS FUND VAL MAGIST FUNDEB CAMETA – CNPJ: 31.480.157/0001-95**, com sede à Travessa Benjamin Constant, nº 438, bairro Centro, CEP 68.400-000, nesta cidade de Cametá/PA, neste ato representada por sua Secretária Adjunta de Educação, **ANNA CAROLINA ARNAUD MOCBEL**, brasileira, inscrita no CPF nº 015.857.922-41 e portador da cédula de identidade nº 6494625 P. Civil/PA, e de outro lado, como CONTRATADA, a empresa **MARMORIAL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o Nº 10.539.428/0001-60, estabelecida na Travessa Campos Sales, nº. 474, Bairro: São Benedito, Cametá/PA, CEP: 68.400-000, estado do Pará, neste ato representada por **JOSÉ BARRA DIAS JUNIOR**, brasileiro, empresário, portador da Carteira de Identidade Nº 3581282, órgão emissor: P. CIVIL/PA e CPF nº 679.040.762-68, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 13.CP.07/2022 - SEMED, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1 - OBJETO DO CONTRATO

1.1. É objeto do contrato em questão é o **CONSTRUÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL LOCALIZADAS EM ILHAS E TERRA FIRME NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ.**

1.2. Este termo aditivo de contrato vincula-se ao processo da **CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 07/2022-SEMED**, identificado no preâmbulo, independente de transcrição.

2 - OBJETO DO TERMO ADITIVO

2.1. O presente termo aditivo, realizado de comum acordo com a CONTRATADA, tem por objeto **AUMENTO DE VALORES** do item 29 (EMEIF Unificada Professora Dulce Ferreira Pacheco/Jorocazinho) do referido **Contrato Administrativo Nº. 13.CP.07/2022-SEMED/PMC.**

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2.2. Os novos valores serão os constantes na Planilha Reprogramada a seguir:

EMEIF UNIFICADA PROFESSORA DULCE FERREIRA PACHECO / JOROCAZINHO – RIO JOROCAZINHO / RIO JOROCA DE BAIXO – JUNUA COELI

ITEM	REF. DE DADOS		DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CONTRATUAL		SUPRIMIDO		ACRESCIMO		TOTAL DO CONTRATO - SUPRIMIDOS + ACRESCIMOS
	CÓD.	REF.				PREÇO C/BDI	TOTAL - R\$	QUANT.	TOTAL - R\$	QUANT.	TOTAL - R\$	
24			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA				155.938,86					155.938,86
1.1	CPU-184	Próprio	Administração local 6,23% do custo direto (engenheiro civil, encarregado geral de obra, vigia noturno) - terra firme 4 salas	UN	1,00	155.938,86	155.938,86	-	-	-	-	155.938,86
2			SERVIÇOS PRELIMINARES				18.316,90				306,39	18.623,29
2.1	CPU-172	Próprio	Mobilização e Desmobilização	UN	1,00	2.318,76	2.318,76	-	-	-	-	2.318,76
2.2	CPU-173	Próprio	Taxa CREA	UN	1,00	1.272,74	1.272,74	-	-	-	-	1.272,74
2.3	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica = 6,00M	m²	4,50	204,26	919,17	-	-	1,50	306,39	1.225,56
2.4	010767	SEDOP	Barracão de madeira (incl. instalações)	m²	12,00	670,37	8.044,44	-	-	-	-	8.044,44
2.5	010009	SEDOP	Locação da obra a trena	m²	1.057,21	5,45	5.761,79	-	-	-	-	5.761,79
3			MOVIMENTO DE TERRAS				2.325,86					2.325,86
3.1	010008	SEDOP	Limpeza de camada vegetal	m²	1.057,21	2,20	2.325,86	-	-	-	-	2.325,86
4			INFRA-ESTRUTURA: FUNDAÇÕES				262.412,64				55.816,91	318.229,55
4.1			BLOCO DE COROAMENTO				78.136,38				14.448,77	92.585,15
4.1.1	050766	SEDOP	Concreto armado fck=25MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	19,36	4.035,97	78.136,38	-	-	3,58	14.448,77	92.585,15
4.2			ESTACAS				184.276,26				41.368,14	225.644,40
4.2.1	41332	SEDOP	Estaca de concreto fck= 25 MPa com forma de madeira branca (incluído lançamento e adensamento)	m	980,00	181,66	178.026,80	-	-	220,00	39.965,20	217.992,00
4.2.2	41500	SEDOP	Arrasamento de estaca	un	98,00	63,77	6.249,46	-	-	22,00	1.402,94	7.652,40
5			SUPERESTRUTURA				448.198,54				376.668,20	824.866,74
5.1			CONCRETO				448.198,54				376.668,20	824.866,74
5.1.1	51172	SEDOP	Concreto armado FCK=25MPA com forma aparente - PILARES	m³	107,71	4.161,16	448.198,54	-	-	90,52	376.668,20	824.866,74
6			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				83.805,17		18.177,55		3.027,78	68.655,40
6.1			TUBO PVC SOLDÁVEL PARA ÁGUA POTÁVEL				2.264,76					2.264,76
6.1.1	89447	SINAPI	Tubo PVC, soldável, DN 32 mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. AF_12/2014	M	74,00	14,35	1.061,90	-	-	-	-	1.061,90
6.1.2	89446	SINAPI	Tubo PVC, soldável, DN 25 mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. AF_12/2014	M	110,86	6,74	747,20	-	-	-	-	747,20

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

6.1.3	89401	SINAPI	Tubo, PVC, soldável, DN 20 mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. AF_12/2014	M	48,32	9,43	455,66					455,66
6.2			ADAPTADOR CURTO DE PVC PARA REGISTRO				399,80					399,80
6.2.1	89595	SINAPI	Adaptador curto com bolsa e rosca para registro, pvc, soldável, DN 50mm x 1.1/4", instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. AF_12/2014	UN	8,00	18,85	150,80					150,80
6.2.2	94656	SINAPI	Adaptador curto com bolsa e rosca para registro, pvc, soldável, DN 25 mm x 3/4", instalado em reservação de água de edificação que possua reservatório de fibra/fibrocimento fornecimento e instalação. AF_06/2016	UN	36,00	6,79	244,44					244,44
6.2.3	89422	SINAPI	Adaptador curto com bolsa e rosca para registro, PVC, soldável, DN 20mm x 1/2", instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. AF_12/2014	UN	1,00	4,56	4,56					4,56
6.3			REGISTRO DE GAVETA BRUTO				478,32					478,32
6.3.1	94497	SINAPI	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 1 1/2" - fornecimento e instalação. AF_08/2021	UN	4,00	119,58	478,32					478,32
6.4			REGISTRO DE GAVETA COM ACABAMENTO				2.085,56					2.085,56
6.4.1	89987	SINAPI	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 3/4", com acabamento e canopla cromados - fornecimento e instalação. AF_08/2021	UN	8,00	106,59	852,72					852,72
6.4.2	94792	SINAPI	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 1", com acabamento e canopla cromados - fornecimento e instalação. AF_08/2021	UN	4,00	129,91	519,64					519,64
6.4.3	94793	SINAPI	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 1 1/4", com acabamento e canopla cromados - fornecimento e instalação. AF_08/2021	UN	4,00	178,30	713,20					713,20
6.5			REGISTRO DE PRESSÃO COM ACABAMENTO				809,20		505,75			303,45
6.5.1	89985	SINAPI	Registro de pressão bruto, latão, roscável, 3/4", com acabamento e canopla cromados - fornecimento e instalação. AF_08/2021	UN	8,00	101,15	809,20	5,00	505,75			303,45
6.6			DIVERSOS - ÁGUA FRIA				19.487,00		177,44			19.309,56
6.6.1	95675	SINAPI	Hidrômetro DN 25 (3/4), 5,0 m³/h fornecimento e instalação. AF_11/2016	UN	1,00	177,44	177,44	1,00	177,44			-
6.6.2	190097	SEDOP	Torneira cromada de 1/2" p/ jardim	UN	2,00	98,02	196,04					196,04
6.6.3	180461	SEDOP	Reservatório em polietileno de 1.500 L	UN	3,00	3.593,90	10.781,70					10.781,70
6.6.4	180836	SEDOP	Reservatório em polietileno de 5.000 L	UN	1,00	6.677,73	6.677,73					6.677,73
6.6.5	181480	SEDOP	Bomba Centrífuga 1 CV	UN	1,00	1.654,09	1.654,09					1.654,09
6.7			TUBO PVC SOLDÁVEL PARA ESGOTO				7.269,30					7.269,30

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

6.7.1	89711	SINAPI	Tubo PVC, serie normal, esgoto predial, DN 40 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. AF_12/2014	M	41,00	21,60	885,60	-	-	-	885,60
6.7.2	89798	SINAPI	Tubo PVC, serie normal, esgoto predial, DN 50 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. AF_12/2014	M	32,50	14,76	479,70	-	-	-	479,70
6.7.3	89713	SINAPI	Tubo PVC, serie normal, esgoto predial, DN 75 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. AF_12/2014	M	68,00	49,20	3.345,60	-	-	-	3.345,60
6.7.4	89713	SINAPI	Tubo PVC, serie normal, esgoto predial, DN 100 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. AF_12/2014	M	52,00	49,20	2.558,40	-	-	-	2.558,40
6.8			DIVERSOS - ESGOTO				29.321,15		10.609,36	48,18	18.759,97
6.8.1	89707	SINAPI	Caixa sifonada, PVC, DN 100 x 100 x 50 mm, junta elástica, fornecida e instalada em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário. AF_12/2014	UN	8,00	44,61	356,88	8,00	356,88	-	-
6.8.2	89495	SINAPI	Ralo sifonado, PVC, DN 100 x 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramais de encaminhamento de água pluvial. AF_12/2014	UN	4,00	16,06	64,24	-	3,00	48,18	112,42
6.8.3	98109	SINAPI	Caixa de gordura especial (capacidade: 312 l - para até 146 pessoas servidas no pico), retangular, em alvenaria com blocos de concreto, dimensões internas = 0,4x1,2 m, altura interna = 1 m. AF_12/2020	UN	2,00	929,19	1.858,38	2,00	1.858,38	-	-
6.8.4	99273	SINAPI	Poço de inspeção circular para drenagem, em alvenaria com tijolos cerâmicos maciços, diâmetro interno = 0,6 m, profundidade = 1,5 m, excluindo tampão. AF_12/2020	UN	5,00	1.678,82	8.394,10	5,00	8.394,10	-	-
6.8.5	180549	SEDOP	Fossa septica em concreto armado - cap=100 pessoas	UN	1,00	13.156,66	13.156,66	-	-	-	13.156,66
6.8.6	180541	SEDOP	Sumidouro em alvenaria c/ tpo.em concreto - cap=100 pessoas	UN	1,00	5.490,89	5.490,89	-	-	-	5.490,89
6.9			LOUÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				13.951,37		1.231,47	2.979,60	15.699,50
6.9.1	95472	SINAPI	Vaso sanitário sifonado convencional para PCD sem furo frontal com louça branca sem assento, incluso conjunto de ligação para bacia sanitária ajustável - fornecimento e instalação. AF_01/2020	UN	3,00	740,66	2.221,98	1,00	740,66	-	1.481,32
6.9.2	86888	SINAPI	Vaso sanitário sifonado com caixa acoplada louça branca - fornecimento e instalação. AF_01/2020	UN	10,00	475,17	4.751,70	-	-	-	4.751,70
6.9.3	100849	SINAPI	Assento sanitário convencional - fornecimento e instalação. AF_01/2020	UN	13,00	39,56	514,28	1,00	39,56	-	474,72
6.9.4	190088	SEDOP	Porta papel de louça	UN	18,00	90,25	1.624,50	5,00	451,25	-	1.173,25
6.9.5	190304	SEDOP	Lavatório de louça s/ coluna (incl. torn.sifão e válvula) -PNE	UN	3,00	1.080,46	3.241,38	-	2,00	2.160,92	5.402,30

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

6.9.6	190218	SEDOP	Chuveiro em PVC	UN	1,00	39,83	39,83		-	1,00	39,83	79,66
6.9.7	190401	SEDOP	Mictório individual em louça com acessórios	UN	2,00	778,85	1.557,70		-	1,00	778,85	2.336,55
6.10			METAIS				7.738,71		5.653,53		-	2.085,18
6.10.1	190716	SEDOP	Barra em aço inox (PNE)	m	8,00	324,00	2.592,00	4,00	1.296,00		-	1.296,00
6.10.2	103018	SINAPI	Válvula de descarga metálica, base 1 1/4", acabamento metálico cromado - fornecimento e instalação. AF_08/2021	UN	13,00	317,85	4.132,05	13,00	4.132,05		-	-
6.10.3	100855	SINAPI	Saboneteira de parede em plástico ABS com acabamento cromado e acrílico, incluso fixação. AF_01/2020	UN	18,00	56,37	1.014,66	4,00	225,48		-	789,18
7			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				101.806,90		38.529,28		2.082,87	65.360,49
7.1			ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO				5.663,86		-		-	5.663,86
7.1.1	170632	SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 1 1/4"	m	246,50	18,87	4.651,46		-		-	4.651,46
7.1.2	170078	SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 1"	m	69,20	14,63	1.012,40		-		-	1.012,40
7.2			FIOS E CABOS				48.396,64		-		-	48.396,64
7.2.1	91926	SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², antichama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. AF_12/2015	M	5.051,20	4,60	23.235,52		-		-	23.235,52
7.2.2	91928	SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², antichama 450/750 v, para circuitos terminais - Fornecimento e instalação. AF_12/2015	M	2.051,48	8,01	16.432,35		-		-	16.432,35
7.2.3	91930	SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 6 mm², antichama 450/750 v, para circuitos terminais - Fornecimento e instalação. AF_12/2015	M	228,00	11,30	2.576,40		-		-	2.576,40
7.2.4	91932	SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 10 mm², antichama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. AF_12/2015	M	267,00	18,51	4.942,17		-		-	4.942,17
7.2.5	92981	SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 16 mm², antichama 450/750 v, para distribuição - Fornecimento e instalação. AF_12/2015	M	60,00	20,17	1.210,20		-		-	1.210,20
7.3			INTERRUPTOR				674,64		-		337,32	1.011,96
7.3.2	92026	SINAPI	Interruptor simples (2 módulos) com 1 tomada de embutir 2P+P 10 A, sem suporte e sem placa - fornecimento e instalação. AF_12/2015	UN	12,00	56,22	674,64		-	6,00	337,32	1.011,96
7.4			TOMADAS ELETRICAS DE EMBUTIR				2.043,37		-		773,40	2.816,77
7.4.1	91993	SINAPI	Tomada alta de embutir (1 módulo), 2P+T 20 A, incluindo suporte e placa - fornecimento e Instalação. AF_12/2015	UN	9,00	41,39	372,51		-	7,00	289,73	662,24
7.4.2	92008	SINAPI	Tomada baixa de embutir (2 módulos), 2p+T 10 A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. AF_12/2015	UN	38,00	43,97	1.670,86		-	11,00	483,67	2.154,53
7.5			CAIXA DE EMBUTIR DE PVC				853,69		149,80		972,15	1.676,04

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

7.5.1	91940	SINAPI	Caixa retangular 4" x 2" média (1,30 m do piso), PVC, instalada em parede - fornecimento e instalação. AF_12/2015	UN	24,00	15,78	378,72	-	41,00	646,98	1.025,70
7.5.2	91941	SINAPI	Caixa retangular 4" x 2" baixa (0,30 m do piso), PVC, instalada em parede - fornecimento e instalação. AF_12/2015	UN	14,00	10,70	149,80	14,00	149,80	-	-
7.5.3	91942	SINAPI	Caixa retangular 4" x 4" alta (2,00 m do piso), pvc, instalada em parede - fornecimento e instalação. AF_12/2015	UN	9,00	36,13	325,17	-	9,00	325,17	650,34
7.6			QDL BLOCO ADMINISTRATIVO				1.346,74				1.346,74
7.6.1	101875	SINAPI	Quadro de distribuição de energia em chapa de aço galvanizado, de embutir, com barramento trifásico, para 12 disjuntores DIN 100A - fornecimento e instalação. AF_10/2020	UN	1,00	471,79	471,79	-	-	-	471,79
7.6.2	101894	SINAPI	Disjuntor tripolar tipo NEMA, corrente nominal de 60 até 100A - fornecimento e instalação. AF_10/2020	UN	1,00	174,27	174,27	-	-	-	174,27
7.6.3	93654	SINAPI	Disjuntor monopolar tipo DIN, corrente nominal de 16A - fornecimento e instalação. AF_10/2020	UN	8,00	13,72	109,76	-	-	-	109,76
7.6.4	93655	SINAPI	Disjuntor monopolar tipo DIN, corrente nominal de 20A - fornecimento e instalação. AF_10/2020	UN	8,00	14,94	119,52	-	-	-	119,52
7.6.5	93671	SINAPI	Disjuntor tripolar tipo DIN, corrente nominal de 32A - fornecimento e instalação. AF_10/2020	UN	4,00	91,10	364,40	-	-	-	364,40
7.6.6	93673	SINAPI	Disjuntor tripolar tipo DIN, corrente nominal de 50A - fornecimento e instalação. AF_10/2020	UN	1,00	107,00	107,00	-	-	-	107,00
7.7			QDL BLOCO PEDAGÓGICO				723,31				723,31
7.7.1	101875	SINAPI	Quadro de distribuição de energia em chapa de aço galvanizado, de embutir, com barramento trifásico, para 12 disjuntores DIN 100A - fornecimento e instalação. AF_10/2020	UN	1,00	471,79	471,79	-	-	-	471,79
7.7.2	93673	SINAPI	Disjuntor tripolar tipo NEMA, corrente nominal de 60 até 100A - fornecimento e instalação. AF_10/2020	UN	1,00	107,00	107,00	-	-	-	107,00
7.7.3	93654	SINAPI	Disjuntor monopolar tipo DIN, corrente nominal de 16A - fornecimento e instalação. AF_10/2020	UN	4,00	13,72	54,88	-	-	-	54,88
7.7.4	93656	SINAPI	Disjuntor monopolar tipo DIN, corrente nominal de 20A - fornecimento e instalação. AF_10/2020	UN	6,00	14,94	89,64	-	-	-	89,64
7.8			QDL BLOCO DE SERVIÇO				971,45				971,45
7.8.1	101875	SINAPI	Quadro de distribuição de energia em chapa de aço galvanizado, de embutir, com barramento trifásico, para 12 disjuntores DIN 100A - fornecimento e instalação. AF_10/2020	UN	1,00	471,79	471,79	-	-	-	471,79

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

7.8.2	93671	SINAPI	Disjuntor tripolar tipo DIN, corrente nominal de 32A - fornecimento e instalação. AF_10/2020	UN	1,00	91,10	91,10					91,10
7.8.3	93654	SINAPI	Disjuntor monopolar tipo DIN, corrente nominal de 16A - fornecimento e instalação. AF_10/2020	UN	8,00	13,72	109,76					109,76
7.8.4	93655	SINAPI	Disjuntor monopolar tipo DIN, corrente nominal de 20A - fornecimento e instalação. AF_10/2020	UN	12,00	14,94	179,28					179,28
7.8.5	93656	SINAPI	Disjuntor monopolar tipo DIN, corrente nominal de 25A - fornecimento e instalação. AF_10/2020	UN	8,00	14,94	119,52					119,52
7.9			CAIXA DE MEDIÇÃO				1.350,29					1.350,29
7.9.1	170867	SEDOP	Quadro de comando - proteção trifásico - 4CV	UN	1,00	1.350,29	1.350,29					1.350,29
7.10			CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA				1.828,08		1.828,08			-
7.10.1	97888	SINAPI	Caixa enterrada elétrica retangular, em alvenaria com tijolos cerâmicos maciços, fundo com brita, dimensões internas: 0,6x0,6x0,6 m. AF_12/2020	UN	3,00	609,36	1.828,08	3,00	1.828,08			-
7.11			LUMINÁRIAS				36.551,40		36.551,40			-
7.11.1	170780	SEDOP	Luminaria de embutir completa c/lamp. fluorescente 1x32W	UN	20,00	335,89	6.717,80	20,00	6.717,80			-
7.11.2	170781	SEDOP	Luminaria de embutir completa c/lamp. fluorescente 2x32W	UN	80,00	372,92	29.833,60	80,00	29.833,60			-
7.12			SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGA ATMOSFÉRICA				1.403,43					1.403,43
7.12.1	171272	SEDOP	Cabo de cobre nú 35mm ²	M	30,00	44,37	1.331,10					1.331,10
7.12.2	171074	SEDOP	Terminal de compressão em latão 35mm ²	UN	6,00	7,85	47,10					47,10
7.12.3	171123	SEDOP	Conector de emenda para cabo 35 mm ²	UN	3,00	8,41	25,23					25,23
8			PAREDES E PAÍNES				182.701,67		9.660,82		13.318,54	186.359,39
8.1			ALVENARIA				171.775,29					171.775,29
8.1.1	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m ²	2.134,65	80,47	171.775,29					171.775,29
8.2			DIVISÓRIA				1.265,56				13.318,54	14.584,10
8.2.1	060813	SEDOP	Divisória em granito cinza - incl. ferrag. de fixação (banheiro)	m ²	1,89	669,61	1.265,56			19,89	13.318,54	14.584,10
8.3			IMPERMEABILIZAÇÕES				9.660,82		9.660,82			-
8.3.1	080293	SEDOP	Impermeabilização para baldrame	m ²	121,98	79,20	9.660,82	121,98	9.660,82			-
9			ESQUADRIAS				107.838,83		10.763,22			97.075,61
9.1			PORTAS				19.265,48					19.265,48
9.1.1	90822	SINAPI	Porta de madeira para pintura, semioca (leve ou média), 80x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças - fornecimento e instalação. AF_12/2019	UN	8,00	370,92	2.967,36					2.967,36
9.1.2	90823	SINAPI	Porta de madeira para pintura, semioca (leve ou média), 90x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças - fornecimento e instalação. AF_12/2019	UN	3,00	442,14	1.326,42					1.326,42

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

9.1.3	90822	SINAPI	Porta de madeira para pintura, semioca (leve ou média), 80x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças - fornecimento e instalação. AF_12/2019	UN	4,00	370,92	1.483,68	-	-	-	1.483,68
9.1.4	90820	SINAPI	Porta de madeira para pintura, semioca (leve ou média), 60x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças - fornecimento e instalação. AF_12/2019	UN	3,00	342,80	1.028,40	-	-	-	1.028,40
9.1.5	91298	SINAPI	Porta de madeira tipo veneziana, 80x210cm espessura de 3,0cm, incluso dobradiças - fornecimento e instalação. AF_12/2019	UN	1,00	923,16	923,16	-	-	-	923,16
9.1.6	94805	SINAPI	Porta em estrutura de aço inox de abrir para vidro sem guarnição, 430x300cm de bandeira metálica, fixação com parafuso inclusive vidro - fornecimento e instalação. AF_12/2019	UN	1,00	769,62	769,62	-	-	-	769,62
9.1.7	100700	SINAPI	Porta de madeira compensada para pintura semioca (leve ou média), 90x160cm, 2 folhas, espessura de 3,5cm incluso dobradiças. Fornecimento e instalação. AF_12/2019	UN	3,00	778,54	2.335,62	-	-	-	2.335,62
9.1.8	100700	SINAPI	P08 - Porta de madeira compensada para pintura, semioca (leve ou média) 60x160cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças, fornecimento e instalação. AF_12/2019	UN	9,00	778,54	7.006,86	-	-	-	7.006,86
9.1.9	102179	SINAPI	Instalação de vidro temperado, e = 6 mm, encaixado em perfil U. AF_01/2021_P - visor porta P01	m²	2,88	494,57	1.424,36	-	-	-	1.424,36
9.2			JANELAS				82.918,59		10.763,22		- 72.155,37
9.2.1	91383	SEDOP	Esquadria de alumínio anodizado preto basculante c/ vidro e ferragens	m²	0,90	1.043,31	938,98	-	-	-	938,98
9.2.2	091382	SEDOP	Esquadria de alumínio anodizado preto de correr c/ vidro e ferragens	m²	71,49	1.034,26	73.939,25	9,32	9.639,30	-	64.299,95
9.2.3	091516	SEDOP	Esquadria basculante em vidro temperado de 8mm	m²	7,65	904,11	6.916,44	-	-	-	6.916,44
9.2.4	090070	SEDOP	Porta de aço-esteira de enrolar c/ferr. (incl. pint. anti-corrosiva) 280x140	m²	2,00	561,96	1.123,92	2,00	1.123,92	-	-
9.3			FERRAGENS PARA ESQUADRIAS				5.654,76		-		- 5.654,76
9.3.1	90830	SINAPI	Fechadura de embutir com cilindro, externa, completa, acabamento padrão médio, incluso execução de furo - fornecimento e instalação. AF_12/2019	UN	19,00	176,43	3.352,17	-	-	-	3.352,17
9.3.2	100816	SEDOP	Fechadura para porta de banheiro	UN	3,00	80,23	240,69	-	-	-	240,69
9.3.3	100874	SINAPI	Puxador para PCD, fixado na porta - fornecimento e instalação. AF_01/2020	UN	6,00	343,65	2.061,90	-	-	-	2.061,90
10			COBERTURA				206.308,42		-		- 206.308,42
10.1			TELHAS E ESTRUTURA EM AÇO				200.015,56		-		- 200.015,56
10.1.1	071497	SEDOP	Cobertura -Telha termoacústica	m²	927,24	140,97	130.713,02	-	-	-	130.713,02

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

10.1.2	92580	SINAPI	Trama de aço composta por terças para telhados de até 2 águas para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, incluso transporte vertical. AF_07/2019	m²	927,24	64,35	59.667,89					59.667,89
10.1.3	94227	SINAPI	Calha em chapa de aço galvanizado número 24, desenvolvimento de 33 cm, incluso transporte vertical. AF_07/2019	M	133,37	72,24	9.634,65					9.634,65
10.2	CHAPAS		CHAPAS				6.292,86					6.292,86
10.2.1	100327	SINAPI	Rufo externo/interno em chapa de aço galvanizado número 26, corte de 33 cm, incluso içamento. AF_07/2019	M	94,53	66,57	6.292,86					6.292,86
11			REVESTIMENTO				303.537,81					289.024,95
11.1			MASSA				275.540,62					275.540,62
11.1.1	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	4.269,30	11,58	49.438,49					49.438,49
11.1.2	100763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:adit. plast.	m²	4.269,30	52,96	226.102,13					226.102,13
11.2			ACABAMENTO				27.997,19					13.484,33
11.2.1	87273	SINAPI	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada extra de dimensões 30x40 cm aplicadas em ambientes de área maior que 5 m² na altura inteira das paredes. af_06/2014 -	m²	372,65	75,13	27.997,19	193,17	14.512,86			13.484,33
12			PISOS				193.224,22					165.264,25
12.1			CONTRA PISO				48.925,92					48.925,92
12.1.1	87298	SINAPI	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida) para contrapiso, preparo mecânico com betoneira 400 l. AF_08/2019	m³	59,15	827,15	48.925,92					48.925,92
12.2			PISOS - ACABAMENTO				144.298,30					116.338,33
12.2.1	130626	SEDOP	Piso de alta resistência e=8mm c/ resina incl. camada regularizadora	m²	813,82	132,65	107.953,22					107.953,22
12.2.2	87248	SINAPI	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 40x40 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m². AF_06/2014	m²	119,85	63,37	7.594,89			12,47	790,22	8.385,11
12.2.3	130760	SEDOP	Deck em tabua macheadada 6. 172"x7/8" cumaru ou similar (incluido camada regularizadora.	m²	110,65	259,83	28.750,19	110,65	28.750,19			-
13			RODAPÉS				3.122,04					-
13.1			RODAPÉ				3.122,04					-
13.1.1	120688	SEDOP	Rodapé de alta resistência (incl. polimento)	M	229,90	13,58	3.122,04	229,90	3.122,04			-
14			PINTURAS				103.842,37					124.033,35
14.1			PINTURA ACRILICA				103.842,37					124.033,35
14.1.1	151285	SEDOP	Acrílica acetinada int./ext. c/massa e selador - 3 demaos - Azul França	m²	277,98	46,44	12.909,39					12.909,39

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

14.1.2	151285	SEDOP	Acrílica acetinada int./ext. c/massa e selador - 3 demaos - Marfim	m ²	543,95	46,44	25.261,04	-	-	727,38	33.779,53	59.040,57
14.1.3	151285	SEDOP	Acrílica acetinada int./ext. c/massa e selador - 3 demaos - Branco	m ²	734,08	46,44	34.090,68	-	-	-	-	34.090,68
14.1.4	151285	SEDOP	Acrílica acetinada int./ext. c/massa e selador - 3 demaos - Cinza	m ²	387,44	46,44	17.992,71	-	-	-	-	17.992,71
14.1.5	151285	SEDOP	Acrílica acetinada int./ext. c/massa e selador - 3 demaos - Cinza - Platibanda	m ²	162,38	46,44	7.540,93	162,38	7.540,93	-	-	-
14.1.6	150253	SEDOP	Acrílica fosca int./ext. c/massa e selador - 3 demaos - Branco neve - laje	m ²	133,59	45,27	6.047,62	133,59	6.047,62	-	-	-
15			ELEMENTOS DECORATIVOS E OUTROS				27.961,05					27.961,05
15.1			BANCADAS E CUBAS				22.492,74					22.492,74
15.1.1	110653	SEDOP	Bancada granito e=2cm - banheiros	m ²	5,70	501,60	2.859,12	-	-	-	-	2.859,12
15.1.2	86938	SINAPI	Cuba de embutir oval em louça branca, 35 x 50cm ou equivalente, incluso válvula e sifão tipo garrafa em metal cromado - fornecimento e instalação. AF_01/2020 - banheiros	UN	12,00	465,50	5.586,00	-	-	-	-	5.586,00
15.1.3	110653	SEDOP	Bancada granito e=2cm - cozinha + triagem	m ²	14,90	501,60	7.473,84	-	-	-	-	7.473,84
15.1.4	191513	SEDOP	Cuba em aço inox 40 x30 x15cm	UN	8,00	255,15	2.041,20	-	-	-	-	2.041,20
15.1.5	100853	SINAPI	Torneira cromada de mesa para lavatório, tipo monocomando. AF_01/2020	UN	13,00	278,10	3.615,30	-	-	-	-	3.615,30
15.1.6	191518	SEDOP	Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ pia	UN	7,00	131,04	917,28	-	-	-	-	917,28
15.2			INSTALAÇÕES DE COMBATE DE INCENDIO				5.468,31					5.468,31
15.2.1	170978	SEDOP	Luminária c/ lâmp de emergência	UN	25,00	65,08	1.627,00	-	-	-	-	1.627,00
15.2.2	201507	SEDOP	Extintor de incêndio ABC - 6Kg	UN	10,00	259,79	2.597,90	-	-	-	-	2.597,90
15.2.3	241468	SEDOP	Placa de sinalização em pvc fotoluminescente, diâmetro 30cm	UN	3,00	40,11	120,33	-	-	-	-	120,33
15.2.4	241468	SEDOP	Placa de sinalização em pvc fotoluminescente dimensões 25 cm X 25 cm	UN	10,00	40,11	401,10	-	-	-	-	401,10
15.2.5	241468	SEDOP	Placa de sinalização em pvc fotoluminescente, dimensões 28 cm X 18cm	UN	18,00	40,11	721,98	-	-	-	-	721,98
16			INSTALAÇÕES REDE LÓGICA				2.339,02					2.339,02
16.1			REDE LÓGICA				2.339,02					2.339,02
16.1.1	170076	SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 3/4"	M	78,00	13,05	1.017,90	-	-	-	-	1.017,90
16.1.2	171267	SEDOP	Curva 90° p/ elet. PVC 1 1/4" (IE)	UN	22,00	23,26	511,72	-	-	-	-	511,72
16.1.3	171048	SEDOP	Luva p/ elet. PVC de 1 1/4" (IE)	UN	32,00	7,69	246,08	-	-	-	-	246,08
16.1.4	171305	SEDOP	Bucha e arruela de alumínio de 1 1/4"	UN	32,00	4,38	140,16	-	-	-	-	140,16
16.1.5	171180	SEDOP	Cabo UTP par trançado 04P 24 AWG Cat 6e	M	42,00	7,15	300,30	-	-	-	-	300,30
16.1.6	171416	SEDOP	Caixa plástica 4"x4" para eletroduto	UN	8,00	4,19	33,52	-	-	-	-	33,52
16.1.7	171184	SEDOP	Tampa espelho p/ RJ-45 de 02 saídas	UN	2,00	44,67	89,34	-	-	-	-	89,34

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

17			FACHADA				167.981,60		119.083,66		12.280,48	61.178,42
17.1	061458	SEDOP	Painel em ACM - Estruturado (fachadas)- Cor Azul Marinho	m ²	155,85	560,50	87.353,93	118,67	66.514,54		-	20.839,39
17.2	091518	SEDOP	Pele de vidro (Painel fixo e Maxin-Ar)	m ²	43,40	1.211,27	52.569,12	43,40	52.569,12		-	-
17.3	241318	SEDOP	Guarda-corpo de aço galvanizado de 1,10m de altura, montantes tubulares de 1.1/2" espaçados de 1,20m, travessa superior de 2", gradil formado por barras chatas em ferro de 32x4,8mm, fixado com chumbador mecânico. AF_04/2019_P	m	37,26	567,49	21.144,68			21,64	12.280,48	33.425,16
17.4	260188	SEDOP	Mastro em fo.go. sobre base de concreto-3 un	CJ	1,00	2.633,39	2.633,39				-	2.633,39
17.5	111291	SEDOP	Pastilha de porcelana 5x5cm - Azul França	m ²	4,20	254,79	1.070,12				-	1.070,12
17.6	111291	SEDOP	Pastilha de porcelana 5x5cm - Vermelho	m ²	4,20	254,79	1.070,12				-	1.070,12
17.7	111291	SEDOP	Pastilha de porcelana 5x5cm - Marfim	m ²	8,40	254,79	2.140,24				-	2.140,24
18			FORRO				81.037,10		-		-	81.037,10
18.1	140348	SEDOP	Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	m ²	769,51	58,52	45.031,73				-	45.031,73
18.2	141336	SEDOP	Forro em lambri de PVC	m ²	769,51	46,79	36.005,37				-	36.005,37
19			LIMPEZA FINAL E ENTREGA DA OBRA				11.518,56		-		-	11.518,56
19.1	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m ²	1.342,49	8,58	11.518,56				-	11.518,56
20.			SERVIÇOS FORA DO ESCOPO CONTRATUAL DO 2º TERMO ADITIVO				-		-		91.123,50	91.123,50
20.1			METAIS E ACESSÓRIOS HIDROSSANITÁRIOS				-		-		1.405,41	1.405,41
20.2.1	002-2024	CPU	Torneira com alavanca	un		244,70				3,00	734,10	734,10
20.2.2	005-2024	CPU	Dosador de cloro automático tratamento água consumo humano, instalado em tubulação	un		398,83				1,00	398,83	398,83
20.2.3	006-2024	CPU	Flutuador dosador de sulfato de alumínio, instalado em caixa d'água	un		272,48				1,00	272,48	272,48
20.2			COBERTURA								11.379,72	11.379,72
20.2.1	71360	SEDOP	Estrutura metálica p/ cobertura - (Incl. pintura anti-corrosiva)	kg		32,36				351,66	11.379,72	11.379,72
20.3			LUMINÁRIAS E ACESSÓRIOS				-		-		12.325,49	12.325,49
20.3.1	002-2024	CPU	Painel plafon LED 25 W quadrado de sobrepor	un		144,61				71,00	10.267,31	10.267,31
20.3.2	005-2024	CPU	Painel plafon LED 15 W quadrado de sobrepor	un		89,41				6,00	536,46	536,46
20.3.3	006-2024	CPU	Luminária industrial prato alumínio cor verde	un		126,81				12,00	1.521,72	1.521,72
20.4			COSTELO D'ÁGUA EM CONCRETO ARMADO								31.361,92	31.361,92
20.4.1	007-2024	CPU	Reservatório elevado com 1,00m de altura, para um caixas d'água de 5.000,00, inclusive sistema de tratamento de pastilhas submersa	un		31.361,92				1,00	31.361,92	31.361,92
20.5			PISOS E RODAPÉS								15.046,80	15.046,80
20.5.1	120164	SEDOP	Rodape ceramico h=8cm	m		25,20				351,66	8.861,83	8.861,83
20.5.2	130233	SEDOP	Cimentado liso c/ junta plastica	m ²		73,40				64,90	4.763,66	4.763,66

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

20.5.3	150207	SEDOP	Acrílica para piso	m²		21,90				64,90	1.421,31	1.421,31
20.6			SERVIÇOS DIVERSOS								19.604,16	19.604,16
20.6.1	009/2024	CPU	Porta de Alumínio tipo veneziana 60x160 cm inclusive acessórios e ferragens	un		6,00				432,51	2.595,06	2.595,06
20.6.2	009/2024	CPU	Porta de Alumínio tipo veneziana 90x160 cm inclusive acessórios e ferragens	un		2,00				626,16	1.252,32	1.252,32
20.6.3	251520	SEDOP	Quadro magnético branco c/ apoio para apagador e pincéis e moldura em alumínio	un		7,00				850,00	5.950,00	5.950,00
20.6.4	0010	CPU	Pergolado e engradamento metálico para composição de fachada	un	-	1,00				4.668,38	4.668,38	4.668,38
20.6.5	0010	CPU	Letras caixa alta para fachada dimensões 50 cm de altura, 6 cm de largura e 6 cm de espessura, Acabamento em ?????	un	-	30,00				171,28	5.138,40	5.138,40
							2.464.217,56		256.188,17		589.194,42	2.797.223,81
VALOR DO CONTRATO											2.464.217,56	
VALOR SUPRIMIDO.....											256.188,17	
VALOR DO CONTRATO - VALOR SUPRIMIDO.....											2.208.029,39	
VALOR ACRESCIDO.....											589.194,42	
TOTAL DO ADITIVO= (VALOR ACRESCIDO ATÉ O LIMITE DE 25% DO VALOR DO CONTRATO).....											589.194,42	
PERCENTUAL DO TERMO ADITIVO.....											23,91%	
TOTAL DO CONTRATO + ADITIVO (CONTRATO ORIGINAL - SUPRIMIDO + ACRESCIDO).....											2.797.223,81	

VALOR DA PLANILHA REPROGRAMADA, ITEM 29: R\$ 2.797.223,81 (Dois milhões, setecentos e noventa e sete mil, duzentos e vinte e três reais e oitenta e um centavos).

3 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas decorrentes desta contratação correram por conta da seguinte programação orçamentária prevista para o município para o exercício financeiro de 2024:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Institucional: 5 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional: 12 361 0466 2274 0000 – CONSTRUÇÃO E REFORMA PARA ADAPTAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES;

Classificação Econômica: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES;

Fonte de Recursos: 15990000 – OUTROS RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO.

Av. Gentil Bittencourt, nº 01, Bairro Centro, CEP: 68.400.000 – Cametá/Pa

Classificação Institucional: 5 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional: 12 365 0466 2114 0000 – CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES – PRÓ INFÂNCIA;

Classificação Econômica: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES;

Fonte de Recursos: 15700000 – TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES VINCULADOS.

Classificação Institucional: 5 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional: 12 122 0052 2026 0000 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;

Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA;

Fonte de Recursos: 15000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

Classificação Institucional: 5 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional: 12 361 0403 2088 0000 – CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES;

Classificação Econômica: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES;

Fonte de Recursos: 25440000 – RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO FUNDEB.

FUNDEB

Classificação Institucional: 4 FUNDO MUN. DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

Classificação Funcional: 12 361 0403 2088 0000 CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNID. ESCOLARES - FUNDEB;

Classificação Econômica: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES;

Fonte de Recursos: 15420000 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAT.

4 - DA RATIFICAÇÃO DE CLAÚSULAS

4.1. Ficam mantidas as demais obrigações estabelecidas no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 13.CP.07/2022 – SEMED, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

5 - DA PUBLICAÇÃO

5.1 O presente Termo Aditivo de prazo ao Contrato nº 13.CP.07/2022 - SEMED para que produza total eficácia, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da sua assinatura, será publicado no Diário Oficial da União, Imprensa Oficial do Estado do Pará e Jornal de circulação regional.

6 – DO FORUM

6.1 Fica eleito o Foro da cidade de CAMETÁ, Estado do Pará, para toda e qualquer ação judicial decorrente deste instrumento.



**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



Assim, por estarem justas e acertadas, assinam o presente termo aditivo em 02 (duas) vias, para um só efeito.

Cametá, 07 de junho de 2024.

SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO
Anna Carolina Arnaud Mochel
CONTRATANTE

MARMORIAL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI
José Barra Dias Junior
CONTRATADA